
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Formazione

Tipo materia PNRR

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Proroga 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 02564  del 19/12/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 137

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 137/DIR/2023/02637

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO “Presentazione istanze di candidatura Anno 
Formativo 2023 - 2024. Riapertura Avviso OF 22 - Avviso pubblico per la 
presentazione delle candidature inerenti la realizzazione dei percorsi triennali e di IV 
anno di Istruzione e Formazione Professionale (IEFP) in modalità duale, da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 - Proroga avvio 
attività formative.

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 19/12/2023, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7 del 4.02.1997; Vista la Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;   
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto il D.lgs. n. 196 del 2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
ss. mm.ii.; Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), OJ 
L 119, 4.5.2016; 
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 
82/2005, come modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217; 
Vista la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2020, n. 1974 
Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 “Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 28/01/2021, successivamente modificato e 
integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 10 Febbraio 2021, n. 45; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 5 novembre 2021, n. 1794 POR Puglia 
FESR FSE 2014-2020. Adeguamento organizzativo a seguito del DPGR 22/2021 di 
adozione del modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.; 
Richiamato il principio contabile di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, come integrato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 
118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 
Vista la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2023); Vista la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 
“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e 
pluriennale 2023-2025” Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 
24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione.” 
Vista la Deliberazione n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta regionale della 
Puglia ha conferito l’incarico di dirigente della Sezione Formazione all’Avv. Monica 
Calzetta; 
Vista la Determinazione della Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 
1284 del 31/08/2022 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Francesca Cisternino 
l’incarico di Responsabile della Sub-Azione “Dispersione scolastica e formazione degli 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

www.regione.puglia.it 2



adulti” 10.1.a Percorsi formativi di IeFP e 10.5.a del POR PUGLIA FESR-FSE 
2014/2020; 
 
CONDIDERATO CHE 
• con Determinazione della Dirigente della Sezione Formazione n.1154 del 
10.07.2023 pubblicata sul BURP n. 65 suppl. del 10-7-2023, è stato adottato l’ 
AVVISO PUBBLICO “Presentazione istanze di candidatura Anno Formativo 2023 - 
2024. Riapertura Avviso OF 22 - Avviso pubblico per la presentazione delle 
candidature inerenti la realizzazione dei percorsi triennali e di IV anno di Istruzione e 
Formazione Professionale (IEFP) in modalità duale, da finanziare nell’ambito del 
PNRR, Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4; 
• con D.G.R. n. 1376 del 12.10.2023 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Missione 5 – Componente 1- Investimento 1.4 – “SISTEMA DUALE” – 
“Documento di Programmazione Regionale dell’Offerta formativa Sistema duale” da 
finanziare a valere sul PNRR – anno finanziario 2022 – APPROVAZIONE” è stato 
approvato il Documento di programmazione Regionale dell’Offerta Formativa; 
• con Determinazione della Dirigente della Sezione Formazione n. 2031 del 9.11.2023 
“AVVISO PUBBLICO, “Presentazione istanze di candidatura Anno Formativo 2023 - 
2024. Riapertura Avviso OF 22 - Avviso pubblico per la presentazione delle 
candidature inerenti la realizzazione dei percorsi triennali e di IV anno di Istruzione e 
Formazione Professionale (IEFP) in modalità duale, da finanziare nell’ambito del 
PNRR, Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 . APPROVAZIONE 
GRADUATORIA LINEA 1” con contestuale disposizione di accertamento e impegno di 
spesa” è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento per la 
linea 1; 
con Determinazione della Dirigente della Sezione Formazione n. 2113 del 15 
novembre 2023 Pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.104 del 23 
novembre 2023, avente per oggetto: “AVVISO PUBBLICO "Presentazione istanze di 
candidatura Anno Formativo 2023 - 2024. Riapertura Avviso OF 22 - Avviso pubblico 
per la presentazione delle candidature inerenti la realizzazione dei percorsi triennali e 
di IV anno di Istruzione e Formazione Professionale (IEFP) in modalità duale, da 
finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 ". 
APPROVAZIONE SCHEMA ATTO UNILATERALE D'OBBLIGO Linea 1” è stato 
approvato lo schema dell’atto unilaterale d’obbligo per i progetti ammessi al 
finanziamento per la linea 1; 
con Determinazione della Dirigente della Sezione Formazione n. 2340 del 5 dicembre 
2023 pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.108 del 7 dicembre 
2023, avente per oggetto”AVVISO PUBBLICO "Presentazione istanze di candidatura 
Anno Formativo 2023 - 2024. Riapertura Avviso OF 22 - Avviso pubblico per la 
presentazione delle candidature inerenti la realizzazione dei percorsi triennali e di IV 
anno di Istruzione e Formazione Professionale (IEFP) in modalità duale, da finanziare 
nell'ambito del PNRR, Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 ." 
APPROVAZIONE GRADUATORIA LINEA 1 con contestuale disposizione di 
accertamento e impegno di spesa". SCORRIMENTO GRADUATORIA APPROVATA 
CON D.D. N. 2031/23 pubblicata su BURP n. 102 del 16.11.2023” è stata approvata 
lo scorrimento della graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento per la linea 1; 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE 
L’articolo 2 “Termini di attuazione del progetto, durata e importo della Convenzione” 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

www.regione.puglia.it 3



degli Atti unilaterali d’Obbligo approvato, per i progetti ammessi al finanziamento per 
la linea 1, con D.D. n. 2113/23  prevede “Al fine di garantire lo svolgimento dei 
progetti formativi in termini di qualità e nel contempo salvaguardare la corretta 
attuazione della Programmazione, anche nella sua tempistica complessiva e nel 
raggiungimento degli obiettivi di medio e lungo periodo, i percorsi formativi Anno 
Formativo 2023-2024   linea 1 possono essere avviati a partire dal giorno successivo 
alla sottoscrizione  dell’ AUO  e comunque non oltre il quindicesimo giorno dalla 
ricezione dello stesso da parte dell’Amministrazione, i percorsi  formativi devono  
concludersi entro e non oltre il 30.11.26” 
Viste le diverse richieste di proroga di avvio delle attività formative pervenute a questo 
Ufficio 
SI DISPONE 
-al fine di consentire il regolare svolgimento delle stesse, di autorizzare i soggetti 
attuatori a prorogare l‘avvio delle attività formative entro e non oltre il 31/01/2024, in 
deroga alle disposizioni di cui al punto 2 dell’Atto Unilaterale sottoscritto.
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e 
quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale, né a carico 
degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento dal bilancio regionale

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo anche quale motivazione ai sensi dell’art.3 L.241/1990 ss.mm.ii..

1. 

al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività formative, di autorizzare 
i soggetti attuatori a prorogare l‘avvio delle attività formative entro e non oltre il 
31/01/2024, in deroga alle disposizioni di cui al punto 2 dell’Atto Unilaterale 
sottoscritto;

2. 

di dare atto che le modifiche sopra riportate, rappresentando condizioni 
migliorative rispetto a quelle già determinate con lo schema di Atto Unilaterale 
d’Obbligo approvato, non dovranno essere riportate in appendice al già 
sottoscritto Atto Unilaterale, ma verranno notificate ai soggetti beneficiari tramite 

3. 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

www.regione.puglia.it 4



pubblicazione sul portale www.sistema.puglia.it;
che non sussiste conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 bis Legge n. 241/90 
ss.mm.ii.

4. 

Il presente provvedimento, redatto in unico originale, composto da 6 pagine in 
originale:

è immediatamente esecutivo;a. 
sarà pubblicato, sul portale www.sistema.puglia.it;b. 
sarà pubblicato (per estratto) nel sito ufficiale della Regione 
Puglia: www.regione.puglia.it, nella Sezione “Amministrazione trasparente”;

c. 

sarà pubblicato sull’Albo Pretorio On-line della Sezione Formazioned. 
sarà trasmesso agli interessati per la dovuta notifica, attraverso posta 
elettronica certificata (P.E.C.).

e. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 137/DIR/2023/02637 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Supporto all'Azione 10.1 FSE 2014-2020
Giovanna Marcella Santoro

P.O. Responsabile di Sub Azione 10.1.A-10.5.A
Francesca Cisternino

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Formazione
Monica Calzetta

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

www.regione.puglia.it 5


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-12-19T13:33:21+0100
	Monica Calzetta




